- 1 -

达州市人民政府办公室
关于印发支持刚性和改善性住房需求

十条措施的通知
达市府办发〔2023〕2号

各县（市、区）人民政府，达州高新区管委会，达州东部经开区

管委会，市级有关部门（单位）：

《支持刚性和改善性住房需求十条措施》已经市政府同意，

现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

达州市人民政府办公室

2023年 1月 18日

- 2 -

支持刚性和改善性住房需求十条措施

为贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于房地产工作

的决策部署，坚持因城施策、房住不炒，更好地支持刚性和改善

性住房需求，促进达州房地产业平稳健康发展，结合达州实际提

出如下措施。

第一条 对在中心城区购买首套新建商品房住房的购房人，

按建筑面积给予每平方米 200元的财政补贴，最高不超过 2.5万

元；购买第二套改善性新建商品房住房的购房人，按建筑面积给

予每平方米 100元的财政补贴，最高不超过 1.5万元。对全日制

硕士研究生及以上学历的高层次人才在前述基础上再给予每平

方米 50元的财政补贴，每户最高不超过 5000元。购买第三套及

以上新建商品房住房不予补贴。

第二条 在 2022年 10月 1日至 2023年 12月 31日期间，

对出售自有住房并在现住房出售后 1 年内在达州重新购买住房

的纳税人，对其出售现住房已缴纳的个人所得税按规定予以退税

优惠。其中，新购住房金额大于或等于现住房转让金额的，全部

退还已缴纳的个人所得税；新购住房金额小于现住房转让金额

的，按新购住房金额占现住房转让金额的比例退还出售现住房已

缴纳的个人所得税。

第三条 凡在中心城区购买 140平方米（含）以内新建商品

- 3 -

房住房的，购房人按规定缴纳契税并取得契税完税凭证后，给予

契税金额 50%的财政补贴。属于第三套及以上新建商品房住房的

不予补贴。

第四条 对在中心城区购买新建商品房住房同时购买产权

车库（车位）的，按每个车库（车位）给予 3000元财政补贴，

每户最高补贴 6000元。

第五条 在达州市域范围没有申请过住房公积金贷款并具

有足够偿还能力、征信良好的缴存职工，在购买新建商品房住房

时可申请住房公积金贷款。夫妻双方均缴纳住房公积金的，贷款

额度上限调整为 70万元；夫妻一方（或单身）缴纳公积金的，

贷款额度上限调整为 60万元。

第六条 符合国家生育政策生育二孩或三孩家庭在达州市

范围内购买第二套新建商品房住房的，住房公积金贷款额度再提

高 10万元，并享受首套房购房利率及本措施中首套房相关优惠

政策。

第七条 允许没有达州市住房公积金贷款债务的缴存职工

提取住房公积金，为子女或父母在达州市域范围内购买自住住

房。在达州市域范围内购买自住住房的，允许缴存职工申请使用

住房公积金为成年子女或父母贷款。

第八条 使用达州市住房公积金贷款购房的，缴存人在本人

公积金账户中留足贷款额度 5%后，可申请提取其账户余额支付

首付，实行又提又贷。

- 4 -

第九条 购买首套新建商品房住房的，最低首付款比例不低

于两成；拥有 1套住房且相应购房贷款未结清的居民家庭，最低

首付款比例不低于三成。落实新发放首套住房商业性个人住房贷

款利率政策动态调整长效机制，按规定阶段性维持、下调或取消

首套住房商业性个人住房贷款利率下限。

第十条 推进“购房+”行动，支持本地优质房企与卫生健康、

教育培训、文化旅游、购物商超、陆空客运等单位签订合作协议，

为购房者提供更多合理的“医、学、游、购、行”增值服务。

本措施自印发之日起施行，有效期至 2023年 10月 31日，

其中，本措施第二条按该条规定的时间执行。有效期内，若国、

省有新的规定，从其规定。

各县（市）可参照执行或根据各地实际制定相应措施。